
                                                                                                                                          
                
   
  

HOTĂRÂREA 
CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE AL I.S.J. DOLJ 

nr. 17/26.03.2024 
 
În conformitate cu prevederile: 
- Legii nr. 198/2023 și O.M.E nr. 6072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la 

nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin O.M.E.C.T.S. nr. 

5530/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- Regulamentului privind regimul actelor de studii și al documentelor școlare gestionate de unitățile 

de învățământ preuniversitar, aprobat prin O.M.E.N.C.Ș. nr. 3844/2016, cu modificările și 
completările; 

- O.S.G.G. nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților 
publice; 

- O.M.E. nr 4019/2024 pentru aprobarea Metodologiei privind înscrierea în învățământul primar și a 
Calendarului înscrierii în învățământul primar pentru anul școlar 2024-2025;  

- H.G. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și dezvoltarea 
carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice; 

- Legii nr. 153/2017; 
- Legii nr. 53/2003. 

 
În temeiul: 

- Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al I.S.J. Dolj; 
- Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea 

datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestora; 
 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Dolj, 
întrunit în data de 26 martie 2024, hotărăște: 

 
Art.1.Se aprobă o solicitare de eliberare duplicate acte de studii. 
Art.2.Se aprobă o solicitare de finalizare completare acte de studii. 
Art.3.Se aprobă Procedura operațională privind înscrierea copiilor în învățământul primar în unitățile 
de învățământ din județul Dolj, pentru anul școlar 2024-2025, PO-ISJ-DJ-82, Ediția I, Revizia 2.  
Art.4.Se aprobă Procedura operațională privind aplicarea art. 53 alin. (2) din O.M.E. nr. 4019/2024 în 
unitățile de învățământ din județul Dolj, pentru anul școlar 2024-2025 – Soluționarea situațiilor 
excepționale care necesită amânarea înscrierii în învățământul primar sau a celor care sunt în afara 
calendarului înscrierii, PO-ISJ-DJ-83, Ediția I, Revizia 3.  
Art.5. Se aprobă arondarea străzilor din Municipiul Craiova la circumscripțiile școlare ale unităților de 
învățământ, conform anexei, înregistrată la I.Ș.J. Dolj cu nr. 7649/26.03.2024. 
Art.6.Se aprobă forma actualizată a sectorizării IȘJ Dolj, conform anexei înregistrată la IȘJ Dolj cu nr. 
7645/25.03.2024. 
Art.7.Se aprobă solicitarea Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” Craiova, înregistrată la IȘJ Dolj cu 
numărul 7004/2024. 
Art.8.Se aprobă solicitarea Colegiului „Ștefan Odobleja” Craiova, înregistrată la IȘJ Dolj cu numărul 
7325/2024. 

 
  Președinte C.A. 

       Inspector școlar general,       Consilier juridic,    
       Prof. dr. Daniel – Alexandru ION                                     Jr. Dana MĂRGĂRIT - COȘEI  
             

Secretar, 
Inspector școlar, 
Prof. Irina BARBU 


